Vinum non habent. Respondit : Quid mihi et tibi est, mulier ? nondum venit hora mea.] Neque enim matrem suam inhonoraret, qui nobis jubet honorare patrem et matrem : aut eam sibi esse matrem negaret, ex cuius carne virginea carnem suspicere non despexit, etiam Apostolo teste qui ait [Rom. 1.] : Qui factus est ei ex semine David secundum carnem. Quomodo ex semine David secundum carnem, si non ex corpore Mariæ secundum carnem, quæ ex semine David descendit ? Sed in eo quod miraculum facturus ait, Quid mihi et tibi est, mulier ? significat se divinitatis, qua miraculum erat patrandum, non principium temporaliter accepisse de matre, sed eternitatem semper habuisse de patre. Quid mihi et tibi, inquit, est, mulier ? cum divinitas, quam ex patre semper habui, cum tua carne, ex qua carnem suscepi, communis non est. Nondum venit hora mea, ut fragilitatem sumptæ ex te humanitatis moriendo demonstrem : prius est ut potentiam eternæ deitatis virtutes operando patefaciam. Veniet autem hora, ut quid sibi et matri commune esset ostenderet, cum eam moriturus in cruce discipulo virginis virginem commendare curavit. Carnis namque infirma perpetiens, matrem, de qua hæc suscepit, pie cognitam, ei,

quem maxime diligebat, discipulo commendavit, quam divina facturus quasi incognitam se nosse dissimulat : quia hanc divinæ nativitatis auctorem non esse recognoscit.

Erant autem ibi lapideæ hydriæ sex positæ secundum purificationem Judæorum, capientes singulæ metretas binas vel ternas.] Hydriæ vocantur vasa aquarum receptui parata : Græce enim ὕδωρ aqua dicitur. Aqua autem scripturæ sacræ scientiam designat, quæ suos auditores et a peccatorum sorde abluere et divinæ cognitionis solet fonte potare. Vasa sex quibus continebatur aqua, corda devota sunt sanctorum, quorum perfectio vitæ et fidei exemplum recte vivendi ac credendi proposita est generi humano per sex seculi labentis ætates, id est, usque ad tempus Dominicæ passionis. Et bene lapidea sunt vasa : quia fortia sunt præcordia justorum, utpote illius fide et dilectione solidata lapidis, quem vidit Daniel præcisum de monte sine manibus, factumque in montem magnum, et implesse omnem terram : et de quo dicit Zacharias [Zach. 3.]. In lapide uno septem oculi sunt : id est, in Christo universitas scientiæ spiritualis inhabitat : cujus et Apostolus Petrus meminit ita dicens, [1 Petr. 2.] Ad quem accedentes lapidem vivum, et ipsi tanquam lapides vivi superædificamini. Bene secundum purificationem Judæorum tantum positæ sunt hydriæ : quia Judæorum tantum populo lex per Moy-sen data est. Nam gratia Evangelii et veritas non minus gentibus, quam Judæis per Jesum Christum facta est. Capientes, inquit, singulæ metretas binas et ternas, quia scripturæ sanctæ auctores et ministri prophetæ, modo de patre tantum loquuntur et filio, ut est illud : [Psal. 103.] Omnia in sapientia fecisti. Virtus enim Dei et sapientia Christus est : modo etiam spiritus sancti faciunt mentionem, juxta illud Psalmographi : [Psal. 32.] Verbo Domini coeli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum. Verbum Domini et spi-

ritum totam, quæ unus est Deus, intellige trinitatem. Sed quantum inter aquam et vinum, tantum distare inter sensum illum, quo scripturæ ante adventum Salvatoris intelligebantur, et eum quem veniens ipse revelavit Apostolis, eorumque discipulis perpetuo sequendum reliquit. Et quidem potuit Dominus vacuas implere hydrias vino, qui in exordio humanæ creationis cuncta creavit ex nihilo: sed maluit de aqua facere vinum, quo typice doceret, non se ad solvendum improbandumque, sed ad implendum potius legem prophetasque venisse: neque alia se per Evangelicam gratiam facere et docere, quam quæ legalis et prophética scriptura eum facturum docturumque signaret. Videamus ergo, fratres, sex hydrias scripturarum aqua salutari repletas, videamus eandem aquam in suavissimum vini odorem gustumque conversam. In prima ætate seculi Abel justum frater invidens occidit: et ob hoc ipse perpetua martyrii gloria beatus, etiam in Evangelicis et in Apostolicis literis justitiæ laudem accepit, et fratricida impius eternæ maledictionis pœnas luit. Quicunque his auditis metuunt cum impiis damnari, cupientes benedici cum piis, omnium odiorum et invidiæ somitem abjiciunt, Deo placere per sacrificium justitiæ, modestiæ, innocentiae ac patientiæ curant, vas plenum aqua in scriptura inveniunt, unde salubriter abluti potatique gaudeant. Sed si intellexerint Cain homicidam Judæorum esse perfidiam, occisionem Abel passionem esse Salvatoris, terram quæ aperuit os suum, et suscepit ejus sanguinem de manu Cain, ecclesiam esse, quæ effusum a Judæis Christi sanguinem in mysterium suæ renovationis accepit, nimirum aquam in vinum mutatam repererunt: quia sacræ dicta legis sacratius intelligunt. Secunda ætate seculi inchoante deletus est aquis diluvii mundus, ob magnitudinem peccatorum: sed solus Noe, propter justitiam est cum domo sua liberatus in arca. Hujus plagæ audita vastatione horribili, paucorumque libera-

tione mirabili, quisquis emendatius vivere cœperit, liberari desiderans cum electis, timens exterminari cum reprobis, hydriam profecto aquæ, qua mundaretur vel reficeretur, invenit. At vero cum altius respicere cœperit, et in arca ecclesiam, in Noe Christum, in aqua delente peccatores aquam baptismi, quæ peccata diluit, in hominibus vel in animalibus, quæ arca continebat, multifariam baptizatorum differentiam, in columba, quæ post diluvium ramum olivæ intulit in arcam, unctionem spiritus sancti qua baptizati imbuuntur, intellexerit, vinum profecto de aqua factum miratur: quia in veteris historia facti suam ablutionem, sanctificationem, justificationem prophetari contemplatur. Tertia ætate seculi Deus tentans obedientiam Abrahæ, filium unicum ejus quem diligit, in holocaustum sibi offerri præcepit. Non differt Abraham facere quod jubetur, sed pro filio immolatur aries: ipse tamen pro obedientiæ virtute eximia perpetuae benedictionis hæreditate donatur. Ecce habes hydriam tertiam. Audiens enim quanta sit virtus obedientiæ, quanta mercede remuneretur, et ipse obedientiam discere atque habere satagis. Quod si immolationem filii unici dilecti passionem ejus intelligis, de quo dicit pater [Matth. 3.]: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui: in qua quia divinitate impassibili permanente, sola humanitas mortem passa est et dolorem, quasi filius offertur: sed aries mactatur. Si intelligis benedictionem, quæ promissa est Abrahæ, in te de gentibus credendis munus esse completum, nimirum tibi de aqua vinum fecit: quia spiritualem sensum, cuius nova fragrantia inebriaris, aperuit. Quartæ ætatis initii David pro salute regnum Israëliticæ gentis sortitur, humilis, innocens et mitis, exul pro illo, cuius injusta diu persecutione cruciabatur. Ecce hydria quarta fonte salutari repleta. Quisquis hæc audiens humilitati atque innocentiae studere, et superbiam cœperit atque invidiam suo de corde

repellere, quasi haustum aquæ limpidissimæ, quo reficiatur, invenit. At si in Saule Judæos persequentes, in David Christum et ecclesiam significari cognoverit, illorum ob perfidiam, et carnale simul imperium et spirituale destructum, Christi autem et ecclesiæ regnum semper esse mansurum, poculum utique vini de aqua factum sentiet: quia se suamque vitam et regnum, sed et ipsum regem ibi scriptum legere novit, ubi prius quasi de aliis veterem legebat historiam. Quinta ætate seculi populus peccans, captivante Nabuchodonosor, in Babyloniam transmigrat: sed post septuaginta annos pœnitens et correctus, in patriam per Jesum sacerdotem magnum reducitur: ubi domum Dei, quæ incensa est, et civitatem sanctam, quæ destructa est, reædificat. Hæc legens sive audiens quisque cum peccandi metum corripit, et ad pœnitendi remedium confugit, aqua hydriæ purificantis ablutus est. Si vero intelligere didicerit Hierusalem et templum Dei ecclesiam Christi, Babylonem confusionem peccatorum, Nabuchodonosor diabolum, Jesum sacerdotem magnum, verum eternumque pontificem esse Jesum Christum, septuaginta annos bonorum plenitudinem operum, quæ per spiritus sancti dona largiuntur, videlicet propter decalogum et septiformem ejusdem spiritus gratiam, videritque hoc quotidie fieri, aliis nimirum a diabolo de ecclesia peccando raptis, aliis gratia spiritus sancti per Christum resipiscendo ac pœnitendo reconciliatis, vinum de aqua factum habet: quia ad se pertinere quæ scripta sunt intelligens, magno mox compunctionis ardore, quasi musto incalescens, quicquid sibi peccati captivantis inesse deprehenderit, per Christi gratiam liberari depositit. Sexta inchoante seculi ætate Dominus in carne apparens octava die nativitatis juxta legem circumcisus est, tricesima et tertia post hæc ad templum delatus, et legalia pro eo sunt munera oblata. Hæc intuentes ad literam, aperte discimus quanta nobis diligentia sunt

Evangelicæ fidei subeunda mysteria, quando ipse benedictionem gratiæ afferens, qui legem literæ dedit, veterum primo ceremoniarum ritu consecrari, quo cuncta divinitus consecrat, et sic nova gratiæ sacramenta suscipere simul et tradere curavit. Ecce hydria sexta ad abluenda peccati contagia, ad potanda vitæ gaudia mundiorem cæteris afferens undam. Verum si in octavi diei circumcitione baptisma, quod in mysterium Dominicæ resurrectionis a peccatorum nos morte redemit, intelligens, in inductione in templum et oblatione hostiæ purificantis figuratum cognoscis, fideles quosque de baptisterio ad altare sanctum ingredi, ac Dominici corporis et sanguinis victima singulari debere consecrari, vino quidem de aqua facto, et quidem meracissimo donatus es. Porro si circumcisionis diem ad generalem humani generis resurrectionem, quando mortalis propago cessabit, et mortalitas tota in immortalitatem mutabitur, interpretaris : et circumcisos induci in templum cum hostiis intellexeris, quando post resurrectionem universali expleto judicio sancti jam incorruptibiles facti, ad contemplandam perpetuo speciem divinæ majestatis cum bonorum operum muneribus intrabunt : mirandum profecto, vinum de aqua fieri videbis, cuius conditori recte protesteris et dicas, Et poculum tuum inebrians quam præclarum est. Ergo Dominus vinum in gaudia nuptiarum non de nihilo facere voluit, sed hydrias sex impleri aqua præcipiens, hanc mirabile convertit in vinum : quia sex mundi ætates sapientiæ salutaris largitate donavit, quam tamen ipse veniens sublimioris sensu virtute fœcundavit. Nam quæ carnales carnaliter tantum sapiebant, ipse spiritualiter sentienda reseravit. Vultis audire fratres, qualiter de aqua fecerit vinum ? Apparuit post resurrectionem suam duobus discipulis ambulantibus in via, ibatque cum illis, et incipiens a Moyse et omnibus prophetis, interpretabatur illis in omnibus scripturis, quæ de ipso erant. Vultis iterum audire

quomodo eodem sunt vino inebriati? Postmodum cognoscens quis esset, qui eis verbum vitæ propinabat, dicebant ad iavicem: [Lucæ 24.] Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, cum loqueretur in via et aperiret nobis scripturas?

Dicit ergo Jesus ministris: Implete hydrias aqua. Et impleverunt eas usque ad summum.] Quid per ministros, qui hæc jubentur facere, nisi Christi signantur discipuli, qui impleverunt hydrias aqua? Non quidem ipsi præteritas mundi ætates legalibus, ac propheticis implendo scriptis: sed ipsi intelligendo prudenter, et aperiendo fideliter: quia scriptura, quæ a prophetis ministrata est, et salubris esset ad haustum sapientiæ cœlestis, et ad operum castigationem utilis. Impleverunt autem eas usque ad summum, quia recte intellexerunt nullum fuisse tempus seculi a sanctis alienum doctoribus, qui sive verbis, sive exemplis, sive etiam scripturis viam vitæ mortalibus panderent.

Et dicit eis: Ite, et haurite nunc, et fertе architriclino. Et tulerunt.] Architriclinus aliquis legis peritus illius temporis est, fortasse Nicodemus vel Gamaliel, vel discipulus tunc ejus Saulus, nunc autem magister totius ecclesiæ Paulus apostolus. Et dum talibus verbum Evangelii creditur, quod in litera legis et prophetiæ latet bat occultum, vinum utique architriclino de aqua factum propinatur. Unde convenienter perhibetur, quod architriclinus vocato sponso dixerit:

Omnis homo primum bonum vinum ponit, et cum inebriati fuerint, tunc id quod deterius est. Tu autem servasti bonum vinum usque adhuc.] Quia doctorum est cognoscere distantiam legis et Evangelii, veritatis et umbræ, cunctisque veteribus institutis, cunctis regni terreni promissis, novam Evangelicæ fidei gratiam, et perpetua cœlestis patriæ dona proferre.

Hoc fecit initium signorum Jesus in Cana Galilææ, et manifestavit gloriam suam.] Manifestavit hoc signo,

quia ipse esset rex gloriæ, et ideo sponsus ecclesiæ, qui ut homo communis veniret ad nuptias, sed quasi Dominus cœli et terræ elementa prout voluisset, converteret. Pulcra autem rerum convenientia, qui initio signorum, quæ mortalis adhuc mortalibus erat ostensus, aquam convertit in vinum : ipse initio signorum quæ immortalis jam per resurrectionem effectus, immortalis vitæ studia sola sectantibus ostenderet, carnalem prius et quasi insipidam mentem eorum sapore scientiæ cœlestis imbuit. Nam et primo consistens in terra, sui spiritus munere aperuit illis sensum, ut intellicherent scripturas : et postmodum misso eodem de cœlis majorem superni amoris simul et sapientiæ spiritualis flagrantiam eorum cordibus infudit : data insuper omnium cognitione linguarum, quibus universo orbi eam, quam perceperant, vitæ gratiam propinare sufficerent. Has ergo Christi et ecclesiæ nuptias, fratres carissimi, quæ et tunc una in civitate figurabantur, et nunc universo celebrantur in orbe terrarum, tota mente diligamus, harum gaudiis cœlestibus indefessa bonorum operum intentione jungamus. Has quia per fidem vocati intravimus mundo dilectionis habitu, celebrare curemus, nostræque actionis simul et cogitationis maculas ante diem extremi discriminis ipsi solicite examinando diluamus : ne forte tunc ingrediens rex, qui suo filio nuptias fecit, si viderit nos nuptialem caritatis vestem non habere, ejiciat nos, et ligatis a bene agendi facultate pedibus nostris ac manibus exteriores mittat in tenebras. Mundemus fide fortia cordium nostrorum vascula secundum purificationem præceptorum cœlestium, impleamus hæc aqua scientiæ salutaris, sacræ lectioni crebrius attendendo. Rogemus Dominum ut ipsam, quam nobis scientiæ gratiam contulit (ne forte inflet) caritatis suæ fervore calefaciat, et ad superna querenda sola ac sapientia convertat : quatenus spiritualiter inebriati, possimus et ipsi cum propheta cantare [Psal. 59.] :

Potasti nos vino compunctionis. Sicque fit, ut nobis quoque bene proficientibus, et nunc ex parte prout capere sufficimus, et in futuro perfecte Jesus manifestet gloriam suam: in qua vivit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti Deus, per omnia secula seculorum, Amen.

HOMILIA XIX.

LUCÆ XI. MATT. IX. MAR. III. *In illo tempore erat Jesus ejiciens dæmonium, et illud erat mutum, &c.*

DÆMONIACUS iste apud Matthæum non solum mutus, sed et cæcus fuisse narratur, curatusque dicitur a Domino, ita ut loqueretur, et videret. Tria ergo signa simul in uno homine perpetrata sunt: cæcus videt, mutus loquitur, possessus a dæmone liberatur. Quod et tunc quidem carnaliter factum est, sed et quotidie completur in conversione credentium, ut expulso primum dæmone fidei lumen aspiciant, deinde ad laudes Dei tacentia prius ora laxentur.

Quidam autem ex eis dixerunt: In Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia.] Non hoc aliqui de turba, sed Pharisæi calumniabantur et scribæ, sicut alii Evangelistæ testantur. Turbis quippe, quæ minus eruditæ videbantur, Domini semper facta mirantibus, illi contra vel negare hæc, vel quæ negare nequierant, sinistra interpretatione pervertere laborabant: quasi non hæc divinitatis, sed immundi spiritus opera fuissent, id est, Beelzebub, qui deus est Accaron. Nam Bel quidem ipse est Baal, Zebub autem musca vocatur. Nec juxta quædam mendosa exemplaria, vel *l* litera, vel *d*, in fine est nominis legenda, sed *b*. Beelzebub ergo Baal muscarum, id est, vir muscarum, sive habens muscas inter-

pretatur: ob sordes videlicet immolaticii cruaris, ex cuius spurcissimo ritu vel nomine principem dæmoniorum cognominabant.

Et alii tentantes, signum de cœlo quærebant ab eo.] Vel in morem Heliæ ignem de sublimi venire cupiebant, vel in similitudinem Samuelis tempore aestivo mugire tonitrua, coruscare fulgura, imbres ruere: quasi non possent et illa calumniari, et dicere ex occultis et variis aëris passionibus accidisse. At tu qui calumniaris ea, quæ oculis vides, manu tenes, utilitate sentis, quid feceris de iis, quæ de cœlo venerint? Utique respondebis, et magos in Ægypto multa signa fecisse de cœlo.

Ipse autem, ut vidit cogitationes eorum, dixit eis: Omne regnum in seipsum divisum, desolabitur, et domus supra domum cadet.] Non ad dicta, sed ad cogitata respondit, ut vel sic compellerentur credere potentiae ejus, qui cordis videbat occulta. Si autem omne regnum in seipso divisum desolabitur, ergo patris, et filii et spiritus sancti regnum non est divisum, quod sine ulla contradictione non aliquo impulsu desolandum, sed æterna est stabilitate mansurum. Si ergo sanctæ et individuæ trinitatis individuum, imo quia individuum manet regnum, desistant Arriani minorem patre filium, minorem filio sanctum dicere spiritum: quia quorum unum est regnum, horum est et una majestas.

Si autem et satanas in seipsum divisus est, quomodo stabit regnum ipsius, quia dicitis in Beelzebub ejicere me dæmonia?] Hoc dicens ex ipsorum confessione volebat intelligi, quod in eum non credendo in regno diaboli esse delegissent, quod utique adversum se divisum stare non posset. Eligant ergo Pharisæi quod voluerint: si satanas satanam non potest ejicere, nihil contra Dominum quod dicerent, invenire potuerunt: si autem potest, multo magis sibi prospiciant, et recedant de regno ejus, quod adversum se divisum stare non potest. In quo

autem Dominus Christus ejiciat dæmones, ne dæmonum principem existiment, attendant quod sequitur:

Si ergo ego in Beelzebub ejicio dæmonia, filii vestri in quo ejiciunt? Ideo ipsi judices vestri erunt.] Dixit hoc utique de discipulis suis illius populi filiis, qui certe discipuli Domini Jesu Christi bene sibi concii fuerant nihil se malarum artium a bono magistro didicisse, ut in principe dæmoniorum ejicerent dæmones. Ideo, inquit, ipsi judices erunt vestri, ipsi, inquit, ipsi ignobilia et contemptibilia hujus mundi, in quibus non artificiosa malignitas, sed sancta simplicitas meæ virtutis appareat, ipsi testes mei judices erunt vestri. Aliter, Filios Iudæorum exorcistas gentis illius ex more significat, qui ad invocationem ejiciebant dæmones. Et coarctat eos interrogatione prudenti, ut confiteantur spiritus sancti esse opus. Quod si expulsio, inquit, dæmonum in filiis vestris, Deo, non dæmonibus deputatur, quare in me idem opus non eandem habeat causam? Ergo ipsi vestri judices erunt, non potestate, sed comparatione, dum illi expulsionem dæmonum Deo assignant, vos Beelzebub principi dæmoniorum.

Porro si in digito Dei ejicio dæmonia, profecto pervernit in vos regnum Dei.] Iste est digitus, quem contentur et magi, qui contra Moysen et Aaron signa faciebant, dicentes [Exod. 8.] : Digitus Dei est iste, quo et tabulæ lapideæ scriptæ sunt in monte Sina. Si igitur manus et brachium Dei filius est, et digitus spiritus sanctus, patris et filii et spiritus sancti una substantia est. Non te scandalizet membrorum inæqualitas, cum ædificet unitas corporis. Aliter, Digitus Dei vocatur spiritus sanctus propter partitionem donorum, quæ in eo dantur unicuique propria, sive hominum sive angelorum. In nullis enim membris nostris magis apparet partitio quam in digitis. Quod autem dixit, Pervenit in vos regnum Dei: regnum Dei nunc dicit, quo damnan-

tur impii, et a fidelibus de peccatis suis pœnitentiam nunc agentibus secernuntur.

Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quæ possidet.] Fortem diabolum, atrium vero illius mundum, qui in maligno positus est, appellat, in quo usque ad Salvatoris adventum male pacato potiebatur imperio: quia in cordibus infidelium sine ulla contradictione quiescebat. Unde et alibi princeps mundi vocatur, dicente Domino [Joan 14.] : Venit enim princeps mundi, et in me nihil inveniet. Et iterum [Joan. 12.] : Nunc princeps mundi ejicietur foras, de qua hic ejectione subjungitur :